(1) DOUAI, *Documents*, Introd. p. 75, 77.

(2) EYMERIC, 3^a pars, n. 201, p. 533, entre dans de longs détails sur a manière d'arracher à son obstination un hérétique impénitent : « ...Talis namque tenebitur carcere firmo, bene compeditus et catenatus... frequenter episcopus et inquisitor... eum sibi facient præsentari et informabunt de veritate fidei et falsitate illorum articulorum in quibus stat animo pertinaci... Assignentur ei decem vel duodecim informatores homines litterati... qui simul convenient, et eum faciant sibi frequencius præsentari, et informabunt eum de catholica veritate adducendo Biblia vel alios libros authenticos ad eum... ». L'insistance des juges est notée dans les procès d'inquisition : « Dominus episcopus et inquisitores monuerunt eum et requisiverunt primo, secundo, tertio et pluries, quod prædictos errores et hereses post juramentum revocaret ». Ms. du Vatican, n. 4030, f. 109 ; — MOLINIER, *Etudes*, p. 271. « Amelius hæreticus... monitus a nobis et pluribus aliis personis religiosis et secularibus fide dignis sepius et rogatus ut predictam sectam dimitteret et fidem catholicam crederet, et ad conversionem suam quantum commode fieri potuit expectatus predicta omnia contempnens perseverat adhuc in sua perfidia animo indurato ». LIMBORCH, *Liber sent.*, p. 37. Et encore : « Tu Petre Auterii... sepius requisitus et invitatus et diutius expectatus ». *Liber sent.*, p. 93, 265 ; — Cf. Concile de Béziers, an. 1246, c. 17 ; — LABBE, t. XI, c. 690 ; — PEÑA, com. 46, in 3^{am} part., p. 555.

Souvent ces moyens ordinaires de persuasion suffirent. Quand ils n'opéraient pas, comme il ne s'agissait ni de libéralisme, ni de tolérance, idées modernes, les inquisiteurs savaient y ajouter les réflexions efficaces d'un long emprisonnement entre la fin de l'instruction et le prononcé de la sentence. Ils connaissaient par expérience que des caractères fort durs ne peuvent résister à l'ennui de la solitude et finissent par s'assouplir (1). Nous ne saurions nier que la prison prolongée détermina plus d'une fois les suspects à se soumettre aux pénitences imposées aux repentants (2). Peut-être aussi, probablement même, en plus d'une circonstance, la crainte du supplice réservé aux obstinés décida la conversion feinte ou réelle de sectaires malheureux (3).

(1) EYMERIC, 3^a p., n. 201, p. 553, le dit expressément : « Si autem converti noluerit, non festinetur, nec mox tradatur brachio sæculari, etiam posito quod ipse petat, et instet, credendo se pati pro justitia et quod sit martyr... sed sunt diu videlicet per medium annum, vel per unum, in carcere detinendi duro et obscuro bene compediti, et sic sunt detinendi, et frequentius admonendi, quod in corpore et anima cremabuntur, ac perpetuo damnabuntur. et similia... ».